

Hoàng Hóa, ngày 20 tháng 3 năm 2023

*

SỐ 177-KH/ĐU

KẾ HOẠCH

học tập, nghiên cứu, quán triệt, triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Bộ Chính trị, Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII

Thực hiện Kế hoạch số 140-KH/HU, ngày 10/3/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về học tập, nghiên cứu, quán triệt, triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Bộ Chính trị, Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII gồm: Nghị quyết số 34-NQ/TW ngày 09/01/2023 “Về một số định hướng, chủ trương lớn triển khai đường lối đối ngoại Đại hội XIII của Đảng”; Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 30/01/2023 “Về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới”; Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 01/7/2022 “Về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Hội Luật gia Việt Nam trong tình hình mới”; Kết luận số 36-KL/TW ngày 23/06/2022 “Về bảo đảm an ninh nguồn nước và an toàn đập, hồ chứa nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”; Kết luận số 39-KL/TW ngày 18/7/2022 “Về chủ trương bồi dưỡng cán bộ lãnh đạo, quản lý ở nước ngoài bằng ngân sách nhà nước”; Kết luận số 40-KL/TW ngày 18/7/2022 “Về nâng cao hiệu quả công tác quản lý biên chế của hệ thống chính trị giai đoạn 2022 - 2026”; Kết luận số 48-KL/TW ngày 30/01/2023 “Về tiếp tục thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2030”; Quy định số 80-QĐ/TW ngày 18/8/2022 “Về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử”; Quy định số 96-QĐ/TW ngày 02/2/2023 “Về việc lấy phiếu tín nhiệm đối với chức danh, chức vụ lãnh đạo, quản lý trong hệ thống chính trị” và các chỉ thị kết luận của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII, gồm: Chỉ thị số 15-CT/TW ngày 10/8/2022 “Về công tác ngoại giao kinh tế phục vụ phát triển đất nước đến năm 2030”; Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 “Về tăng cường đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”; Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 26/10/2022 “Về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội”; Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 21/10/2022 “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài trong tình hình mới”; Kết luận số 44-KL/TW ngày 14/11/2022 “Về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW của Ban Bí thư khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam

trong tình hình mới”, Ban Thường vụ Đảng ủy công ty ban hành Kế hoạch tổ chức học tập, nghiên cứu, quán triệt, triển khai thực hiện với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Làm cho các cấp ủy đảng, chuyên môn, các đoàn thể, cán bộ, đảng viên và CNV-LĐ nắm vững, đầy đủ các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Bộ Chính trị, Ban Bí thư khoa XIII mới phát hành; tạo sự thống nhất cao về nhận thức và hành động trong toàn Đảng bộ, sự đồng thuận cao trong CBCNV-LĐ; từ đó cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, CNVL-Đ, các tầng lớp Nhân dân triển khai thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Trung ương trên địa bàn công ty phụ trách.

2. Việc tổ chức học tập, nghiên cứu, quán triệt, triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Trung ương là một trong những nhiệm vụ trọng tâm phải được tiến hành nghiêm túc, đặt dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của cấp ủy đảng; phải tiếp tục đổi mới mạnh mẽ việc tổ chức học tập, quán triệt theo hướng thiết thực, hiệu quả, tăng cường liên hệ sâu sắc với tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị; đề cao trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ chủ chốt các cấp; lựa chọn nội dung và bố trí thời gian giới thiệu phù hợp với đối tượng và đặc điểm của từng địa bàn, đơn vị.

3. Các chi ủy, chi bộ và đảng ủy xây dựng kế hoạch học tập, nghiên cứu, quán triệt và kế hoạch thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Trung ương đảm bảo cụ thể, thiết thực, sát đúng với nhiệm vụ chính trị và phù hợp với thực tiễn của địa bàn, đơn vị. Tại hội nghị phải dành thời gian thảo luận để thảo luận kế hoạch thực hiện của cấp ủy.

4. Việc tổ chức học tập, nghiên cứu, quán triệt, triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Bộ Chính trị, Ban Bí thư khóa XIII phải được tiến hành đồng thời với việc tổ chức thực hiện thật tốt các nhiệm vụ chính trị khác của các đơn vị; cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu đơn vị tăng cường kiểm tra, giám sát, chịu trách nhiệm về chất lượng tổ chức thực hiện.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG THỨC, TÀI LIỆU HỌC TẬP

1. Nội dung học tập, quán triệt

- Tập trung làm rõ tình hình và nguyên nhân; quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, nhiệm vụ và các giải pháp chủ yếu trong các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Trung ương. Quán triệt và thảo luận kỹ những nội dung chủ yếu trong kế hoạch của cấp ủy thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của trung ương mới ban hành.

- Làm rõ trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, chuyên môn và các đoàn thể trong việc thực hiện các nội dung, nhiệm vụ chủ yếu trong các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Trung ương.

2. Đối tượng, phương thức học tập, quán triệt

- Ban Thường vụ Đảng ủy tổ chức Hội nghị học tập, nghiên cứu, quán triệt,

triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Trung ương bằng hình thức trực tiếp cho toàn thể cán bộ, đảng viên và tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong CNV-LĐ với nội dung, hình thức phù hợp tại các Chi bộ, Chi nhánh trực thuộc.

- Thời gian tổ chức, học tập, nghiên cứu, quán triệt các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Trung ương là 1,5 ngày, trong đó 1/2 ngày để thảo luận, thông qua các kế hoạch thực hiện của cấp ủy.

3. Tài liệu học tập

- Nghị quyết số 34-NQ/TW ngày 09/01/2023 của Bộ Chính trị “Về một số định hướng, chủ trương lớn triển khai đường lối đối ngoại Đại hội XIII của Đảng” (tài liệu *TỐI MẬT*, không in sao, phát hành, chỉ quán triệt nội dung tại Hội nghị).

- Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị “Về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới”.

- Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 01/7/2022 của Bộ Chính trị “Về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Hội Luật gia Việt Nam trong tình hình mới”.

- Kết luận số 36-KL/TW ngày 23/06/2022 của Bộ Chính trị “Về bảo đảm an ninh nguồn nước và an toàn đập, hồ chứa nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”.

- Kết luận số 39-KL/TW ngày 18/7/2022 của Bộ Chính trị “Về chủ trương bồi dưỡng cán bộ lãnh đạo, quản lý ở nước ngoài bằng ngân sách nhà nước”.

- Kết luận số 40-KL/TW ngày 18/7/2022 của Bộ Chính trị “Về nâng cao hiệu quả công tác quản lý biên chế của hệ thống chính trị giai đoạn 2022 - 2026”.

- Kết luận số 48-KL/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị “Về tiếp tục thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2030”.

- Quy định số 80-QĐ/TW ngày 18/8/2022 của Bộ Chính trị “Về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử”.

- Quy định số 96-QĐ/TW ngày 02/2/2023 của Bộ Chính trị “Về việc lấy phiếu tín nhiệm đối với chức danh, chức vụ lãnh đạo, quản lý trong hệ thống chính trị”.

- Chỉ thị số 15-CT/TW ngày 10/8/2022 của Ban Bí thư “Về công tác ngoại giao kinh tế phục vụ phát triển đất nước đến năm 2030”.

- Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư “Về tăng cường đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”.

- Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư “Về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội”.

- Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài trong tình hình mới”.

- Kết luận số 44-KL/TW ngày 14/11/2022 của Ban Bí thư “Về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW của Ban Bí thư khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam trong tình hình mới”.

- Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy về học tập, nghiên cứu, quán triệt, triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, quy định, kết luận của Trung ương.

- Các kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Trung ương.

- Kế hoạch học tập, nghiên cứu, quán triệt và kế hoạch của Đảng ủy thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Trung ương.

4. Báo cáo viên

- BTV Đảng ủy phân công đồng chí Nguyễn Văn Hưng Phó Bí thư Đảng ủy, Báo cáo viên của Đảng bộ trực tiếp truyền đạt tại hội nghị.

III. KẾ HOẠCH HỌC TẬP, NGHIÊN CỨU, QUÁN TRIỆT

1. Thành phần mời dự hội nghị:

Toàn thể các đồng chí cán bộ, đảng viên trong Đảng bộ.

2. Nội dung, tài liệu học tập:

Như tại mục 1, mục 3 phần II Kế hoạch này.

3. Thời gian: 1,5 ngày, hoàn thành trước ngày 15/4/2023.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực Đảng ủy: Tham mưu xây dựng kế hoạch để tổ chức Hội nghị nghiên cứu, học tập, nghiên cứu, quán triệt, triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Bộ Chính trị, Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII đến toàn thể đảng viên trong đảng bộ.

Theo dõi, đôn đốc, giám sát việc tổ chức học tập, nghiên cứu, quán triệt, triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Bộ Chính trị, Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII; tổng hợp kết quả báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy theo quy định.

2. Văn phòng Đảng ủy: Phối hợp với Phòng TC-HC công ty chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để tổ chức thành công Hội nghị học tập, nghiên cứu, quán triệt và triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, quy định và kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII trong toàn Đảng bộ./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Huyện ủy (b/c);
- Ban Tuyên giáo, VP huyện ủy (b/c);
- Các đ/c Đảng ủy viên;
- Các phòng, Chi nhánh, đoàn thể trực thuộc;
- Các Chi bộ trực thuộc;
- Lưu: VP ĐU.



Đặng Đình Tuấn